
Plounévez-Moëdec
Bull etin Municipal dé

ce
m

br
e 

 2
02

0
N°

 3
0SE tourner vers l'avenir

ABATTOIR

STATION D'ÉPURATION

CENTRALE PHOTOVOLTAÏQUE



2

SOMMAIRE

ÉTAT CIVIL  page 2
ÉDITO  page 3
MUNICIPALITÉ page 4 - 5 
BUDGET  pages 6 - 8
ACTUALITÉS pages 9 - 14
PERSPECTIVES pages 15 

ACTIONS SOCIALES pages 16 - 17
ASSOCIATIONS pages 18 - 25 
VIE SCOLAIRE pages 26 - 29
VIE ÉCONOMIQUE pages 30 - 34 
PATRIMOINE & NATURE pages 35 - 39
INFOS PRATIQUES pages 40 - 47

16 NAISSANCES
 RABE DRISS Orzéenn, Aéryn, Akila  
4 Coat ar Poullou - 19 janvier 2020
 BENOIST Kléa, Marie, Christiane 
15 lotissement de Porz an Park - 31 janvier 2020
 LE QUENVEN Isabella 
3 Le Ledern - 03 février 2020
 SANGUILLON THOMAS Gabriel 
[...]
rural, riche en patrimoine. 

L’inauguration a eu lieu le 27 juin en présence du sculp-
teur et de sa famille, des élus locaux, de citoyens, de 
Jean-Claude Prigent dit "Casi" et aussi des membres 
de l’association C’hoariou Breizh 22. Cette associa-
tion, où s’activent notamment des plounévéziens, 
rassemble des sportifs qui s’entrainent tout au long 
de l’année et qui participent aux différents champion-
nats. Chaque année, l’asso et ses sportifs remportent 
des titres, en catégorie masculine et féminine, et ac-
cueille de nouveaux arrivants (contact : Sébastien 
Hervé, 06 59 35 75 83). 
La Commune remercie chaleureusement Thierry Cil-
lard pour la réalisation de cette magnifique œuvre. 
Thierry a réalisé à ses frais, bénévolement, cette sculp-
ture qui aujourd’hui contribue à embellir notre bourg. 
D’autres disciplines des jeux de forces bretons pour-
raient rejoindre cette première statue, à suivre donc ! 

Découvrez d’autres réalisations, en fer, béton ou 
bois de Thierry Cillard via Instagram, en cherchant 
"Thierry-Jacques" 

Thierry & Nadine sont également Brocanteurs/Anti-
quaires, vous pouvez les contacter au 06 80 26 57 21. 

ACTUALITÉS

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 2020 11



12

Centrale Photovoltaïque 

Initialement imaginée par la Communauté de Com-
munes de Beg Ar Ch’ra en 2011, l’idée d’implanter 
une centrale photovoltaïque sur notre territoire aura 
mis presque dix ans pour voir la lumière !

Repris ces dernières années par Lannion-Trégor-Com-
munauté, ce projet mené en collaboration avec la so-
ciété briochine IEL (Initiatives & Énergies Locales), voit 
aujourd’hui le jour !

Implanté sur la majeure partie de l’ancienne décharge 
à ciel ouvert de 13 hectares, exploitée de 1986 à 2001, 
cet outil de production d’énergie renouvelable occupe 
un espace qui ne se destinait à aucun autre usage. En 
effet, par arrêté préfectoral, l’agriculture des sols n’y 
est pas permise…

En seulement quelques semaines, le site a été terrassé 
puis sécurisé sur 6,7 hectares. Là, ce sont 7 615 panneaux 
solaires photovoltaïques de construction chinoise qui 
ont été installés sur des structures métalliques. Deux 
facteurs ont conduit au choix du matériel d’origine asia-
tique : empreinte carbone à la fabrication des panneaux 
d’une part, et le coût unitaire d’autre part.

Puissance de production en crête : 2,6 GW / Capacité 
de production annuelle : 2,8 GWh.

Le consortium qui signe ce travail indique qu’une 
telle centrale photovoltaïque permet d’alimenter la 
consommation électrique de 800 personnes, chauf-
fage compris.

Le chantier devrait se terminer d'ici la fin de l'année 
avec une inauguration au premier trimestre 2021.

Notons qu’en juillet dernier, Gérard Quilin, Maire de 
la Commune, a été élu Conseiller Délégué de Lan-
nion Trégor Communauté, en charge de la production 
d'énergies renouvelables.

Nous remercions Florent Boudin, technicien Énergies 
à Lannion-Trégor, d’avoir fourni ces informations.

Merci également à Thibault Castenet, co-gérant de 
Proxi, de nous fournir cette superbe image aérienne.

cimetière communal
Les services techniques ont réalisé des travaux d'amé-
nagement au cimetière communal.

Création d’un espace  tri  dans le nouveau cimetière. 

Un espace a été aménagé par les services techniques 
afin de faciliter le tri des déchets, composé d’un bac 
destiné aux végétaux, d’un conteneur pour les dé-
chets autres, ainsi qu’une tablette qui vous permettra 
de trier dans les meilleures conditions.

Egalement à votre disposition, une brouette pour 
vous aider au transport des végétaux.

Six cavurnes ont également été réalisées par les 
services techniques et un aménagement  paysager au 
niveau du jardin du souvenir.

Attention ! 
Nous sommes en ZÉRO PHYTO
Nous réfléchissons à l'implantation d'un deu-
xième espace tri au niveau de l’ancien cimetière.

ACTUALITÉS

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 202012



13

A la fin de l’été ont démarré les premiers travaux de terrassement du futur abattoir commu-
nautaire. D’ici septembre 2021, le territoire de Lannion-Trégor Communauté disposera en 
effet de ce nouvel équipement, il viendra remplacer celui implanté dans le centre de Lannion 
depuis 1912 ! Objectifs : permettre de conforter l’activité agricole tout en répondant aux 
enjeux environnementaux du territoire.

Abattoir Communautaire  

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 2020

ACTUALITÉS

13

Aujourd’hui, cette phase de construction vient concré-
tiser un choix stratégique validé par le Conseil Com-
munautaire de LTC en juin 2015. La volonté : combiner 
le soutien à l’économie agricole et la préservation de 
l’environnement. Bien entendu, l’emplacement au sud 
du territoire ne s’est pas fait par hasard, il est opportun 
de rapprocher cet outil des axes de communication et 
de la zone majeure d’élevage du Trégor. 

UN ABATTOIR DE PROXIMITÉ MULTI-ESPÈCES 
sécurisé 
Géré en régie par Lannion-Trégor Communauté, ce 
service public vise à promouvoir les circuits courts 
conventionnels ou biologiques, bouchers-charcu-
tiers, autoconsommation, nouvelles filières agricoles 
durables et locales. L’abattoir sera ouvert à tous, du 
lundi au vendredi, y compris les petits producteurs 
et les particuliers. Seront accueillies les espèces bo-
vines, équines, porcines, ovines, caprines. 

L’outil est dimensionné pour une capacité annuelle 
de 1800 tonnes (contre 1000 aujourd’hui), une partie 
du tonnage abattu sera ensuite découpée sur site  
(2 tonnes/jour max). 

Par ailleurs, cette construction intervient dans une 
période où les enjeux sanitaires et sociaux sont im-
portants et doivent être bien intégrés. Par consé-
quent, l’agencement du bâtiment et les installations 
prévues permettront : 
• de disposer d’une prestation globale d’abattage 
multi-espèces (abattage, découpe, prestations bou-

chères) respectueuse des règles sanitaires et de sécu-
rité alimentaire, 
• d’améliorer l’ergonomie et les conditions de travail 
des usagers et des salariés, 
• de mieux prendre en compte le bien-être animal en 
limitant le stress des animaux, améliorant également 
la qualité gustative de la viande.

limiter l’impact sur l’eau 
L’abattoir communautaire se veut être un outil pour 
soutenir des systèmes agricoles plus respectueux de 
la qualité de l’eau et de l’environnement en géné-
ral.  Ainsi, le futur établissement sera exemplaire dans 
sa gestion de l’eau et des rejets. Ces aménagements 
sont notamment prévus sur le site : 
• un système de récupération des eaux pluviales des 
toitures sera installé pour permettre le lavage des 
bétaillères, 
• les eaux de ruissellement non souillées (chemine-
ments, parking…) seront collectées et gérées grâce 
au bassin tampon de la zone d’activité pour une resti-
tution au milieu plus douce.  

Concernant les eaux usées liées au fonctionnement 
de l’abattoir, deux aménagements importants per-
mettront de réduire l’impact sur milieu, conformément 
aux objectifs fixés dans le SAGE Baie de Lannion : 
• un système de pré-traitement des rejets sera ins-
tallé sur la zone d’activité à proximité immédiate de 
l’abattoir, 

• une nouvelle station d’épuration au sud du 
bourg (traitant à la fois les eaux usées du bourg et 



14Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 2020

ACTUALITÉS

14

de l’abattoir) est également en cours de construc-
tion. L’installation de l’abattoir nous offre donc la pos-
sibilité de mieux traiter les eaux usées du bourg !

La préservation du "bon état écologique" de la ri-
vière du Guic, classée "Site Rivières Sauvages" en 
2017, dépend aussi de ces différents aménagements.

COÛT DE L’INVESTISSEMENT :  
4 millions d’euros ht
Répartition du financement : 
• État pour 1 310 258 € au titre de la dotation de sou-
tien à l'investissement local (DSIL),  
• Conseil Départemental des Côtes d’Armor pour 
863 992 €,  
• Conseil Régional de Bretagne pour 346 035 €,  
• Lannion-Trégor Communauté (en autofinancement) 
pour environ 2 350 000 €.

Parallèlement à l’installation du nouvel abattoir com-
munautaire, la construction d’une station d’épuration 
des eaux usées a commencé à Pors an Park. Cet équi-
pement permettra de traiter les eaux usées d’une 
partie de la commune ainsi que des eaux allégées de 
l’abattoir, acheminées par une conduite.

En effet, les eaux usées issues de l’abattoir passeront 
au préalable par une filière de prétraitements phy-
sico-chimiques composés de :
• Dégrillage + tamisage.
• Bassin tampon.
• Flottateur physico-chimique.
• Benne pour collecter les boues/graisses.  
et les évacuer en méthanisation.

"Ainsi, au démarrage de l'abattoir, la charge moyenne 
journalière attendue en entrée des prétraitements est 
de 1500 équivalent-habitants (EH). Après prétraite-
ment et lissage du rejet sur la semaine, la charge sera 
réduite autour de 350 EH. Les rendements minimaux 
garantis par le groupement sont de -70% sur la ma-
tière organique, -95% sur les matières en suspension 
et -90% sur les graisses. Avec la croissance attendue 
de l'abattoir, les prétraitements sont conçus pour re-

cevoir jusqu'à 2500 EH. La charge en sortie sera alors 
réduite autour de 550 EH. Le débit des prétraite-
ments est d'environ 5 m3/h " nous explique Anthony 
MOREL, ingénieur d’études à Lannion-Trégor Com-
munauté, collectivité qui pilote le projet.

À Pors an Park, la filière de la future station d'épura-
tion fonctionnera par boue activée à aération prolon-
gée et déphosphatation physico-chimique. Elle sera 
dimensionnée pour 2450 équivalent-habitants et trai-
tera 50 m3/heure. La filière sera composée de :
• Dégrillage.
• Bassin de sécurité.
• Dégraisseur/Dessableur.
• Bassin d'aération.
• Clarificateur.
• Lagunes de finition.

Le budget global du projet est de 2 503 000 € pour les 
deux sites (prétraitement + station d'épuration). Les 
travaux ont débuté en octobre 2020, la mise en ser-
vice des prétraitements et de la station d'épuration 
est prévue pour octobre 2021.

Station d’Épuration de Pors an Park



15

CENTRE SPORTIF

En avril 2019, la Commune faisait l’acquisition d’un 
bien immobilier situé au n°2 de la rue du 19 mars 
1962, tout proche de la Mairie, pour la somme de 
35 000 €. En juillet 2020, il est décidé la création d’un 
centre sportif dans ce bâtiment.

L’objectif est de proposer aux plounévéziennes et plou-
névéziens (mais pas que !) une salle équipée en ma-
tériel sportif (banc de musculation, vélos-entraineurs, 
rameurs, tapis…) pour se maintenir en forme. Cette 
salle se situerait au rez-de-chaussée. Quant à l’étage, 
la municipalité a décidé de créer un logement locatif.

Actuellement, le cabinet d’architecte Charles Geffroy 
de Cavan travaille sur ce projet de centre sportif, et 
devrait proposer des solutions d’aménagement dans 
les semaines à venir. Affaire à suivre !

manoir du crec’h 

En juillet 2020, le Conseil Municipal votait à l’unanimi-
té la procédure d’acquisition du "Manoir du Crec’h" 
situé au 2 rue Bel Air. Composée d’un bâtiment 
d’habitation à forte valeur historique et patrimoniale, 
d’une crèche et de trois autres granges, cette pro-
priété s’étend sur près de 8 500 m² en cœur de bourg. 
Elle comporte également un parc arboré clos et un 
terrain.

Les services de Lannion-Trégor Communauté sont 
maintenant chargés d’analyser, étudier et proposer des 
scénarios d’aménagements et de valorisation. L’objectif 
pour notre Commune : protéger et valoriser ce patri-
moine précieux. Montant de l’acquisition : 190 000 €.

RÉNOVATION DE LA SALLE POLYVALENTE

Construite dans les années 1960, notre foyer rural deve-
nu salle polyvalente, a connu une rénovation complète 
en 2004. Depuis, d’autres travaux y ont été réalisés, no-
tamment le raccordement du système de chauffage au 
réseau de chaleur communal (chaufferie fonctionnant 
à partir de plaquettes de bois) de Hent Braz Coz. Les 
agents techniques municipaux ont également procédé 
à des travaux de peintures et d’entretien permettant à 
la salle de conserver un bon état général.

Ceci-dit, il est aujourd’hui nécessaire d’engager des 
travaux lourds de rénovation, ayant pour objectifs :
• Isolation thermique des murs par l’extérieur et de 
l’ensemble des plafonds ;
• Rénovation du sas d’entrée (portes et agencement) ;
• Amélioration de la régulation du chauffage et de la 
ventilation de la grande salle ;
• Installation d’un éclairage LED et d’un système de 
sonorisation ;
• Mise aux normes de l’éclairage de sécurité et rem-
placement du Système Sécurité Incendie ;
• Mise aux normes PMR des sanitaires et du bar ;
• Remplacement des menuiseries extérieures défail-
lantes ;
• Reprises de toitures, chéneaux, gouttières ;
• Rénovation des parquets de la grande salle.

Les travaux devraient débuter en septembre 2021 
pour une durée de six mois. La Mairie veillera à limiter 
au maximum l’impact des travaux sur la disponibilité 
et la capacité d’accueil des lieux. La maîtrise d’œuvre 
du chantier est coordonnée par le Bureau Technique 
de Lannion-Trégor Communauté. Le montant des 
travaux est estimé à près de 590 000 €.

PERSPECTIVES

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 2020 15

projets à venir



16

Au nom de la municipalité, Sonia ALLAIN, adjointe 
aux affaires sociales, rappelle « la mobilisation des 
élus et des services de la commune pour limiter l’iso-
lement de nos aînés et des personnes vulnérables 
face aux mesures sanitaires ».

En cas de besoin, les personnes seules, sans aide à do-
micile, peuvent contacter la mairie au 02 96 38 62 01.
La population est également invitée à signaler en 
mairie les voisins susceptibles d’être isolés et vulné-
rables.

DISTRIBUTION DE MASQUES

Au mois de mai, à la sortie du 1er confinement, la 
municipalité a décidé de se procurer 900 masques 
lavables et d’organiser une distribution à destination 
de la population. La distribution s’est déroulée sur  
3 jours, les 7, 8 et 9 mai. Les habitants se sont dépla-
cés nombreux.

Une liste des personnes vulnérables a été établie.  
M. Le Maire s’est rendu au domicile des personnes 
dans l’impossibilité de se déplacer afin de leur re-
mettre également un masque.

L’opération a été renouvelée, à la rentrée, pour les 
collégiens et lycéens domiciliés sur la commune. 

COVID 19

services à la personne

ACTIONS SOCIALES

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N° 30 - Décembre 202016

Jean-Yves Prigent, cuisinier au restaurant scolaire et au 
portage depuis 2004 a fait le choix de quitter la com-
mune pour une autre structure en août dernier. Sylvie 
Besancenez, initialement affectée à la livraison du por-
tage, a pris les commandes du restaurant scolaire.

Bénéficiaires :
• Personnes de plus de 60 ans
• Personnes en situation de handicap
• Personnes victimes d’un grave aléa de la vie 

Les repas élaborés au restaurant scolaire sont livrés en 
liaison chaude sur l’ensemble de la commune entre 
10h45 et 12h00 du lundi au samedi, sauf dimanche et 
jours fériés.

Tarifs : 10.50 € (repas : 7.10 € ; transport : 3.40 €)

Aides possibles :
• Allocation personnalisée d’autonomie (uniquement 
sur la partie transport)
• Caisses de retraites, mutuelles

Renseignements : mairie, 02 96 38 62 01

De gauche à droite :  
Sylvie BESANCENEZ, Annaïck LOZAC’H, Lionel CONGARD, 

Solenn LE BALC’H et Stéphanie SIDANER.



17

ACTIONS SOCIALES

Bulletin municipal de Plounévez-Moëdec - N°30 - Décembre 2020 17

 Opération "argent de poche "

 fête des mères

Cet été, la commune en partenariat avec le Point 
information Jeunesse de Lannion-Trégor Commu-
nauté, a fait le choix de mettre en place le dispositif 
"argent de poche"  auprès des 16-17 ans. Les par-
ticipants se sont vu attribuer 5 missions de 3h30 aux 
services techniques de la commune (travaux de pein-
ture, entretien des espaces verts,…).

La gestion comptable a été assurée par l’association 
"LES FRANCAS 22". La commune a versé une coti-
sation de 100 euros au titre de l’adhésion 2020 et la 
somme de 675 euros afin que l’association procède  
à l’indemnisation des jeunes qui ont réalisé des mis-